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Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лизуновская основная общеобразовательная школа № 17
Александровского района 

Владимирской области
 
за 2011/2012 учебный год

1.    Общая характеристика образовательного учреждения.
 
Полное наименование:
Муниципальное общеобразовательное учреждение Лизуновская основная общеобразовательная школа №17 
Лицензия: № 2638  серия РО 030039 от 31.01.2012 г.
Свидетельство о государственной аккредитации: 

№ 498  регистрационный № ОП 020338 от 16.05.2012 г.

 
Управление школой осуществляется в соответствии с Законодательством РФ, Уставом школы, что позволяет реализовывать сочетание принципов единоначалия и самоуправления.

Администрация школы:
Директор школы: Сенченко Людмила Васильевна, первая квалификационная категория 
Заместитель директора по учебно-воспитательной работе: Первушина Марина Эдуардовна, первая квалификационная категория.

 
Основными формами самоуправления в школе являются:

· Совет школы;
· общее собрание трудового коллектива;
· педагогический совет;
· детская организация «Следопыты»
 
Деятельность форм самоуправления регламентируется Уставом школы и локальными актами. 
Основные вопросы образовательного процесса рассматриваются на педагогическом совете школы и совещаниях при директоре. 
С педагогическим советом взаимодействует Совет школы, в состав которого входят представители родительской общественности, избираемые на родительском собрании открытым голосованием, представители педагогического коллектива, избираемые на собрании трудового коллектива, представители учащихся 8-9 классов, избираемые открытым голосованием обучающихся 5-9 классов.

Взаимодействие созданных в школе структур позволяет:
· создать оптимальные условия для организации образовательного и воспитательного процессов в школе;
· сохранять и укреплять традиции школы;
· развивать материально – техническую базу школы;
· способствовать сохранению и укреплению здоровья учащихся.
 
Система ученического самоуправления направлена на социализацию учащихся, освоение ими разных социальных ролей, формирование организаторских способностей, потребности в успешной самореализации, дальнейшему профессиональному самоопределению, способствует созданию позитивных отношений между участниками образовательного процесса.

Руководством к действию для педагогического коллектива Лизуновской ООШ № 17 на 2011-2015 годы является Программа развития. Программа определяет стратегические и тактические цели, а также задачи развития школы на данный период времени, основные направления политики школы в связи с имеющимися социальным заказом и прогнозом его изменений.

 Контингент обучающихся
 

	Год
	Всего 
	I ступень
	II ступень

	2009-2010
	44
	21
	23

	2010-2011
	46
	22
	24

	2011-2012
	50
	24
	26


 

 

 

 

 Социально-педагогический паспорт
 

	Категория
	 
	 
	

	
	2009-2010
	 2010-2011
	2011-2012

	Неполные семьи 
	8
	10
	

	Многодетные семьи 
	4
	4
	10

	Малообеспеченные семьи
	4
	4
	5

	Дети-инвалиды
	1
	1
	1

	Опекаемые дети
	0
	0
	0

	Число детей, состоящих на учете ОДН
	0
	0
	0

	Неблагополучные семьи
	2
	1
	1


 
 Сведения о контингенте учащихся.
Численность учащихся 
По состоянию на 1 сентября 2011 года в школе обучалось 50 учащихся, из них: 
 
* в начальной школе – 24 учащихся ( 2 класса– комплекта), 
* в основной школе – 26 учащихся (4 класса-комплекта) 
На конец года в школе обучалось 50 учащихся.

Количество детей, проживающих в  д. Лизуново -29 , в д. Григорово – 11,  д. Ивановское - 3 , в д. Гидеево – 5, д. Ново-Воскресенское – 2, Перематкино – 1.
2. Особенности образовательного процесса.
Преподавание в школе ведется по следующим образовательным программам:

· Программа начального общего образования. Уровень – общеобразовательный. Нормативный срок освоения – 4 года.

· Программа основного общего образования. Уровень – общеобразовательный. Нормативный срок освоения – 5 лет.

· Программы краеведческого, спортивно-оздоровительного направлений. Уровень – дополнительный. Нормативный срок освоения – до 4 лет.

В школе работают кружки:

 - спортивный;

 - английский язык (2-3 класс);

- «Радуга» (прикладное творчество) 
Английский язык изучается со 2-го класса:

- 2-3 класс-комплект – 2 часа;

- 4 класс- 2 часа;

- 5-9 классы – по 3 часа в неделю.

Преподавание английского языка во 2-7 классах осуществляется по УМК Биболетовой М.З., в 8-9 классах – по УМК Афанасьевой О.В.
С учащимися 5 класса в течение года активно работал психолог по обучению жизненно важным навыкам.
 

В 2011/2012 учебном году администрация проводила проверочные работы, использовала различные формы: диктанты, изложения, контрольные работы, тестирования.
В основном результаты контрольных работ и итоговых оценок совпадают.  
3. Условия осуществления образовательного процесса.

В школе установлена для 5-9 кл. 6-дневная учебная неделя, для 1-4 классов – 5-дневная учебная неделя. Продолжительность урока- 40 мин. Перемены по 10 минут, 3-я и 4-я – по 20 минут. Вторая половина дня – индивидуальные консультации, работа кружков, творческие дела классов.
Современное здание школы введено в эксплуатацию в 1965г. В одноэтажном кирпичном здании имеется канализация, водопровод, отопление осуществляется от индивидуальной котельной. 

Школа располагается на земельном участке площадью 0,8 га, на которой находится спортивная площадка.

Обучение ведется по кабинетной системе. Всего кабинетов–8, из которых 2 кабинета совмещенные: кабинет математики-физики, кабинет химии-биологии-географии. 

Питание обучающихся осуществлялось через школьную столовую  на 30 посадочных мест.
В школе имеются 3 компьютера,  которые используются в учебно-воспитательном процессе, имеется выход в Интернет. Школа оснащена копировальной техникой (3 принтера), телевизором, музыкальным центром, аудио- и видеомагнитофонами, мультимедийным проектором.

Занятия физкультурой и спортом проводятся в гимнастическом зале и на спортивной площадке. В школе имеется необходимый спортивный инвентарь: гимнастические снаряды, маты, канат, шведская стенка, мячи, скакалки, обручи. 

В школе организовано горячее питание: 1-4 классы – бесплатно, 5-9 классы – за деньги родителей.

в связи с отсутствием в школе медицинского кабинета медицинское обслуживание осуществляется Лизуновской амбулаторией.
кадровый состав.

В школе работает профессиональный коллектив, в котором отсутствует текучесть кадров.
Преподавание в 2011/2012 учебном году осуществлялось 11 учителями, из них:
 Таблица 1
	№ п/п
	Ф.И.О. (полная дата рождения)
	Должность
	Преподаваемый предмет
	Какое образовательное учреждение окончил, специальность по диплому
	

	
	
	
	
	
	Квали-фикаци-онная

 кате

гория

	
	
	
	
	
	

	1
	Сенченко 

Людмила Васильевна


	директор
	История, обществознание
	Брянский госпединститут , учитель истории и обществоведения
	 первая

	2
	Первушина Марина Эдуардовна


	Зам.директора по УВР
	Английский язык, ОБЖ
	Житомирский госпединститут,

Учитель английского языка
	первая

	3
	Кахний Зинаида Николаевна


	учитель
	Математика, физика
	Владимирский госпединститут, 

Учитель физики и математики      
	первая

	4
	Кахний Галина Леонидовна


	Учитель
	Начальные классы, ИЗО
	Московский социально-педагогический институт, психолог 
	первая

	
5.
	Пименова Татьяна Николаевна
	Учитель 
	Начальные классы, музыка
	Владимирский ГПУ, учитель начальных классов
	Первая 

	6. 
	Стативкина Валентина Савельевна
	Учитель
	Русский  язык и литература
	Ленинабадский ГПИ, учитель русского языка и литературы
	Первая 

	7.
	Горшкова Тамара Григорьевна
	Учитель
	Биология, география, музыка
	Благовещенский ГПИ, учитель биологии и географии
	Вторая 

	8. 
	Сенченко Александр Николаевич


	Учитель
	Физкультура 
	Брянский ГПИ, учитель английского и немецкого языков
	Вторая



	9.
	Горский Артем Андреевич


	Учитель
	Психология 
	НОУ Сергиево-Посадский гуманитарный институт, психолог
	вторая

	10.
	Маркова Наталья Николаевна, 29.07.1966
	Учитель
	Технология 
	НОУВПО «Открытый юридический институт», педагог-психолог 
	Вторая 

	11.
	Белова Елена Анатольевна. 

19.08.1957
	Учитель
	Химия 
	Владимирский ГПИ, учитель химии и биологии


	Высшая 


Таблица 2
	№п/п
	Ф.И.О.
	Почетная грамота управления образования
	Почетная

грамота Главы Александ

ровского района
	Почетная грамота департа

мента  обр

азования
	Почетная грамота Министерства образования и науки Российской Федерации
	Нагрудный знак «Почетный работник общего образования Российской Федерации»

	1
	Сенченко Людмила Васильевна


	2003
	2006,

2007
	1987
	1990
	2003

	2
	Кахний Зинаида Николаевна
	2000
	
	2002
	
	

	3
	Первушина Марина Эдуардовна
	2004
	2006
	2008
	2012
	

	4
	Кахний Галина Леонидовна


	2001
	2008
	2003
	
	

	5
	Пименова Татьяна Николаевна,

25.10.1970
	2001
	2008
	2003
	2010
	

	6
	Стативкина Валентина Савельевна , 

01.05.1949
	2002
	
	2008
	
	

	7
	Горшкова Тамара Григорьевна
	2008
	
	
	
	

	8
	Сенченко Александр Николаевич
	1993
	
	1996
	
	

	9
	Горский Артем Андреевич


	
	
	
	
	

	10
	Маркова Наталья Николаевна
	
	
	
	
	

	11
	Белова Елена Анатольевна. 


	
	
	1985
	1991
	1996


Таблица №3

Сведения об учебно-вспомогательном персонале учреждения.

(на начало 2011-2012 уч. года)
	№ п/п
	Наименование штатной должности
	Количество штатных единиц
	Количество физических лиц

	1.
	Директор 
	1
	1

	2.
	Заместитель директора
	0,5
	1

	3.
	Педагог дополнительного образования
	0,5
	2

	4.
	Делопроизводитель 
	0,5
	1

	5.
	Педагог-организатор
	0,25
	1


Таблица №4


Сведения об обслуживающем персонале учреждения.

(на начало 2011-2012 уч. года)

	№ п/п
	Наименование штатной должности
	Количество штатных единиц
	Количество физических лиц

	1.
	Кочегар 
	4
	4

	3.
	Техслужащая 
	1,75
	1

	4.
	Повар 
	1
	1

	5.
	Рабочий по кухне
	1
	1

	6.
	Рабочий по обслуживаниию
	0,5
	1

	7.
	Завхоз 
	0,5
	1

	8.
	Сторож 
	1
	1


4. Результаты деятельности учреждения, качество образования.
 Все учащиеся усвоили образовательные стандарты по всем предметам учебного плана на допустимом и оптимальном уровнях.
За последние 3 года процент успеваемости и качества знаний имеет следующую динамику:

	Уч. год
	Число уч-ся (2-9кл.)
	Отлич-ников
	Хоро-шистов
	Колич. показатели
	Качеств. показатели
	Динамика

	
	
	
	
	
	
	успев
	Кач-во

	 2009-2010
	39
	3
	11
	100%
	40,2%
	+
	+

	2010-2011
	40
	2
	16
	100%
	45%
	+ 
	+

	2011-2012
	46
	5
	19
	100%
	52,2%
	+ 
	+


По итогам 2011-2012 учебного года в школе 5 отличников, 19 учащихся закончили учебный год на «4»и «5», что составляет 52,2 %, из них в: 

· начальной школе 4 отличник4, 10 хорошистов (73,7%), 

·  5-9 классах 1 отличник, 9 хорошистов (37%).

Результаты итоговой аттестации выпускников школы в 2011-2012 учебном году:
В 2011/2012 учебном году государственную итоговую аттестацию прошли и получили документ об образовании 6 выпускников.
а)качество подготовки обязательных экзаменов за 2011-2012 уч.г.
	предмет
	Качество знаний
	Количество учащихся подтвердивших оценку
	Количество учащихся, повысивших оценку

	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	Русский язык
	-
	33,4%
	66,6%
	-
	100%
	0

	Алгебра 
	50%
	50%
	 -
	-
	    0
	100%


 КАЧЕСТВЕННЫЙ АНАЛИЗ 

ИТОГОВ ГИА ЗА 4 ГОДА

	Учебный год
	Предмет 
	Количество экзаменующихся
	“4” и “5” от общего числа учащихся, сдавших экзамен
	% качества

	2008-2009
	Русский язык
	2
	0
	0

	
	Алгебра 
	
	0
	0

	2009-2010
	Русский язык
	6
	4
	66,7%

	
	Алгебра 
	
	3
	50%

	2010-2011
	Русский язык
	3
	1
	33,3

	
	Алгебра 
	
	1
	33.3

	2011-2012
	Русский язык
	6
	2
	33,3

	
	Алгебра 
	
	6
	100%


б)качество подготовки экзаменов по выбору (2011-2012)
	предмет
	Кол-во уч-ся
	Качество знаний

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	Физическая культура
	4
	2(50%)
	2 (50%)
	-
	-

	Основы  безопасности жизнедеятельности
	4
	5(25%)
	1(25%)
	2(50%)
	-

	Химия 
	1
	1(100%)
	
	
	

	Обществознание 
	3
	2(66,6%)
	1(33,4%)
	
	


	Место продолжения   

образования выпускников 2010-2011 уч. года
	

	10 класс
	-

	Средние специальные учебные заведения
	5

	Колледжи 
	1

	Трудоустройство 
	-


Все учащиеся 9 класса продолжают очное обучение. 
Среди учащихся школы нет детей, состоящих на учете в КДН. На внутришкольном учете состояли 2 учащихся.

Данные о состоянии здоровья обучающихся:

1 группа здоровья – 29,4% (15 чел.)
2 группа здоровья – 58,8% (30 чел.)
3 группа здоровья – 9,8% (5 чел.)
4 группа здоровья – 2% (1 чел.)
          В октябре 2011 года в школе был проведен медосмотр учащихся 1-9 классов специалистами Александровской ЦДБ.

По данным, представленным специалистами Лизуновской амбулатории состояние здоровья учащихся:

- практически здоровы -  17 чел(33,3%).

- имеют отклонения в здоровье – 34 чел. (66,7%)
Больше всего больных детей выявлено в 5-м и 8-м классах – 100 %, в 9 классе – 83,7%  обучающихся.

I место по заболеваемости составляют заболевания эндокринной системы – 20 случаев (58,8%).

II место занимают заболевания желудочно-кишечного тракта – 16 случаев (47%).

Выявлены также заболевания сердечно-сосудистой системы (11,8%), нарушение зрения (11,8%), нарушение осанки, опорно-двигательного аппарата (8,8%), заболевания нервной системы (3%).

В 2010-2011 уч. году школа принимала активное участие в районных и областных мероприятиях мероприятиях: 

· «Сотвори красоту сам»  
· Конкурс новогодних украшений «Круглый новый год»;
· Фестиваль творчества юных «Музы и дети», номинация «Танец» (1 место);

· Конкурс «Лучшая школа свободная от психоактивных веществ»;

· «Эстафета патриотических дел»;

· Декада технического творчества «Город мастеров» (1 и 2 места);

· Районная выставка декоративно-прикладного творчества;

· Областные конкурсы рисунков: «Портрет Пушкина», на военно-патриотическую тематику;

· областной конкурс презентаций на экологическую тематику «Живи, родник!»

Социальный заказ родителей школьников.

На основании данных социологических исследований, проведённых школьной службой поддержки образовательного процесса 

30% родителей считают главным получение их детьми уровня образования, позволяющего продолжить обучение;

40% сохранение и укрепление здоровья;

30% научить детей приспосабливаться к современным условиям жизни как в городе, так и на селе.

 Таким образом, школа должна найти оптимальный баланс между выполнением государственного заказа и общественными потребностями, а также между современными образовательными технологиями и культурно-историческими особенностями региона.

5. Социальная активность и внешние связи учреждения.
Д. Лизуново находится в 12км от г.Струнино и в 30км. от г. Александрова.  
На территории деревни имеются: сельский клуб, библиотека, музей А.И. Мусатова, фельдшерско-акушерский пункт, отделение почтовой связи, детский сад. 
Школа активно сотрудничает с СДК, музеем, библиотекой, детским садом. Были проведены совместные традиционные мероприятия: 

- «Школа первоклассника» (с детским садом);

- «День матери», «День села», 8 Марта, День пожилого человека, 9  

   мая, праздник «Ромашки» (с СДК); 

- «Мусатовские чтения», конкурс рисунков «Мой край»(с библиотекой и музеем).
Школа сотрудничает с Александровским гуманитарно-промышленным техникумом. Представители данных образовательных учреждений посетили школу и провели профориентационные беседы с учащимися 9 класса.

Школа работает в тесном контакте с Администрацией Каринского сельского поселения и Советом народных депутатов Каринского сельского поселения.

6. Заключение.
   На протяжении ряда лет мы работаем над созданием адаптивной школы, т.е. школы равных возможностей. Для этого необходима тщательная проработка технологии педагогического процесса, который бы в максимальной мере учитывал особенности и возможности каждого ученика и создавал условия для раскрытия и развития его потенциальных возможностей. Педколлектив считает наиболее эффективными технологии, основанные на личностно-ориентированном обучении. Используя личностно-ориентированное обучение, рассматривать ученика как субъекта собственного развития.

       На 2012-2013 год педагогическим коллективом школы определена тема работы: «Личностно-ориентированная деятельность как средство успешной социализации и адаптации учащихся в современных условиях» и  поставлены следующие задачи:
1. Создавать условия для формирования здорового образа жизни обучающихся. Не допускать ухудшения состояния здоровья обучающихся в период пребывания в школе.

2. Формировать нравственные качества личности и национальные черты характера, обеспечивать личностный рост каждого ребенка.

3. Продолжить индивидуализацию и дифференциацию учебно-воспитательного процесса в условиях стандартизации.

4. Продолжить и совершенствовать работу по преемственности обучения между образовательными ступенями. Создать систему обучения, обеспечивающую развитие каждого ученика.

5. Совершенствовать методическую работу в школе.

6. Продолжить вовлечение родителей в решение учебно-воспитательных проблем. Совершенствовать формы работы с родителями.

7. Продолжить работу по созданию условий к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО).
PAGE  
12

